
 

 

 

 

 

 

НАКАЗАТЕЛНО ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ РД-10-13/ 12.08.2021 г. 
 

Днес, 12.08.2021 г., подписаната Бетина … Жотева, председател на Съвета за 

електронни медии, разгледах и проверих преписка по Акт за установяване на 

административно нарушение № НД-01-15/ 29.06.2021 г., съставен от …, на длъжност 

инспектор в Съвета за електронни медии, при свидетели на установяване на нарушението … 

и … срещу „БТВ МЕДИА ГРУП” ЕАД, ЕИК: 130081393, седалище и адрес на управление: 

гр. София, 1463, СО - р-н Триадица, Административна сграда на НДК, пл. „България“ № 1, 

представлявано от Господин Борисов Йовчев, Тонислав Радославов Попов и Мартин Швехлак, 

за следното: 

 

На 10.05.2021 г., в административната сграда на Съвета за електронни медии – гр. София, 

бул. Шипченски проход № 69, при извършване на мониторинг от Интегрираната система за 

мониторинг (ИСМ) на СЕМ на телевизионна програма „БТВ”, създавана и предоставяна за 

разпространение от търговския доставчик на медийни услуги „БТВ Медиа Груп” ЕАД, е 

констатирано следното: 

На 28.04.2021 г., по телевизионна програма „БТВ” е излъчено предаването “MasterChef”, 

в часовия пояс от 20:59 ч. до 22:28 ч., с визуално обозначение (надпис), че „Предаването 

съдържа продуктово позициониране”. В рамките на излъчения епизод, в продължение на 32 

секунди, единият от водещите (журито) описателно представя качествата и достойнствата на 

един от позиционираните продукти, а именно слънчогледово масло Hosso.  

  

АУДИО ВИДЕО 

 21:16:41 – Участник сипва олио Hosso в 

тенджера 

21:16:44 – Андре Токев: Виждам, че Алекс 

започва да прави темпура… 

В кадър: Андре Токев и другите двама членове 

на журито 

По принцип слънчогледовото масло, с 

което готвим тази година е много 

подходящо… 

В кадър: Участникът готви 

за дълбоко пържене…, Близък кадър на пържене на продукта 

защото образува много хубава коричка 

около продукта - запечатва го 

В кадър: Андре Токев и другите двама членове 

на журито 

и му запазва естествения вкус, В кадър: Бутилката олио на преден план и 

процесът на паниране на заден с 

приближаване към марката на олиото 

не се омазнява и не се просмуква в 

продукта. 

В кадър: Андре Токев и другите двама членове 

на журито 

Освен това, слънчогледовото масло 

загрява… 

В кадър: процесът на готвене и на заден план 

бутилка олио 

много по-бързо, не одимява… В кадър: Процесът на пържене на продукта в 

близък план 

и съответно не мирише в кухнята и не 

пръска 21:17:13 

В кадър: общ план готвене с 2 бутилки олио 

поставени на работния плот 
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Описаното аудио-визуално съдържание, въпреки обозначението за продуктово 

позициониране, представлява скрито търговско съобщение по смисъла на чл. 75, ал. 2 от 

Закона за радиото и телевизията. То представя с думи, звук и картина положителните качества 

и характеристики на показания в предаването продукт - слънчогледово масло Hosso. 

Описанието е придружено с кадри в общ и близък план на продукта, показва се употребата му, 

посочват се редица негови предимства. Налице е рекламно послание, което въздейства на 

зрителите, като целта е те да припознаят посочената марка и да станат нейни потребители.   

С това представяне, в рамките на предаването “MasterChef”, излъчено по телевизионна 

програма „БТВ”, доставчикът на медийни услуги „БТВ Медиа Груп” ЕАД цели осигуряването 

на реклама, което би могло да подведе аудиторията по отношение на своята същност. 

С излъчването на описаното аудио-визуално съдържание на 28.04.2021 г., oт 21:16:41 ч. 

до 21:17:13 ч., в рамките на предаването “MasterChef”, по програма „БТВ”, доставчикът на 

медийни услуги „БТВ Медиа Груп” ЕАД е излъчил скрито търговско съобщение, което е 

забранено,  

с което е нарушен чл. 75, ал. 1, изречение второ от Закона за радиото и телевизията. 

 

Към акта са приложени следните писмени документи и материали: 1 (един) бр.CD-R със 

запис на част от програма „БТВ”, излъчена на 28.04.2021 г. от 20:59:05 ч. до 21:18:26 ч.; Покана 

за съставяне на АУАН с изх. № НД-02 19-00-47/ 15.06.2021 г. и копие на обратна разписка за 

получаването ѝ; копие на обратна разписка, удостоверяваща получаване на АУАН № НД-01-

15/ 29.06.2021 г., подписана от представител на БТВ Медиа Груп ЕАД; пълномощно. 

 

В законоустановения срок е постъпило писмено възражение от упълномощен 

представител на доставчика на медийни услуги с вх. на СЕМ № НД-02 19-00-47/ 09.07.2021 г. 

В него се сочи, че актосъставителят не е взел предвид естеството на предаването „Мasterchef“ с 

история от 7 поредни сезона, като до момента не е съставян нито един АУАН на доставчика 

за скрито търговско съобщение, когато сценарно в предаването се използвани продукти, 

включвани като търговски съобщения тип „Продуктово позициониране“. В конкретния епизод 

една от задачите е приготвяне на ястие посредством т.нар. дълбоко пържене. Именно в тази 

връзка е и разяснението на шеф Андре Токев, че в тънкостите на приготвянето на конкретно 

ястие е използването на слънчогледово масло. Не се цели пряко да се насърчи закупуването от 

страна на зрителя на определен продукт, а да се посочи консистенцията и течността на 

маслото, подходящо за приготвяне на ястието. Не е посочена нито търговска марка, нито 

хранителни стойности и съдържание, нито цената, нито къде може да бъде намерен или 

закупен продуктът, което води до извод, че не се цели рекламиране на продукта. Твърди се 

също, че представянето на слънчогледовото масло не е от естество, което би могло да въведе 

аудиторията в заблуждение относно своята същност. В описания аудио-визуален материал е 

осъществено позициониране на продукт, за което зрителите са били ясно информирани чрез 

съответната идентификация. Излъченото продуктово позициониране е сценарно обосновано, 

каквото е и изискването на СЕМ, посочено в Методическите указания във връзка със 

забранените скрити търговски съобщения и позиционирането на продукти като форма на 

търговско съобщение. 

Алтернативно се моли деянието да се приеме за маловажен случай и да се приложи 

разпоредбата на чл. 28 от Закона за административните нарушения и наказания (ЗАНН). 

 

След като на основание чл. 52, ал. 4 от ЗАНН проверих АУАН № НД-01-15/ 29.06.2021 

г. с оглед неговата законосъобразност и обоснованост, и прецених събраните доказателства и 

направените възражения намирам, че административнонаказателното производство е 

протекло при спазване на процесуалните правила. Актът е съставен от компетентно лице в 

предвидения от закона давностен срок и съдържа изискуемите от чл. 42 от ЗАНН реквизити. 

Неизпълнението на задължението е описано достатъчно ясно, така че да не възниква съмнение 

относно неговото съдържание. Всички елементи от състава му са изброени във фактическото 
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описание. Актът е съставен в отсъствие на представител на доставчика и е връчен по реда на 

чл. 128, ал. 2 от ЗРТ чрез изпращане по пощата с препоръчано писмо с обратна разписка на 

адреса управление.  

АУАН е законосъобразен и от материална страна. Описаното в акта аудио-визуално 

съдържание представя с думи, звук и картина слънчогледовото масло “Hosso“, като с това 

представяне се цели осигуряването на реклама и това би могло да подведе аудиторията по 

своята същност. Действително, предаването е обозначено като такова, съдържащо продуктово 

позициониране, но в конкретния случай представянето на продукта излиза извън упоменатото 

в чл. 74, ал. 4 от ЗРТ включване или споменаване, доколкото член на журито представя 

качествата именно на това слънчогледово масло („по принцип слънчогледовото масло, с което 

готвим тази година, е много подходящо за дълбоко пържене, защото образува много хубава 

коричка около продукта, запечатва го и му запазва естествения вкус, не се омазнява и не се 

просмуква в продукта…“), като през това време се показва в общ и близък план бутилката с 

марка “Hosso“.   

 

Предвид горното и на основание чл. 126, ал. 1 във връзка с чл. 127, ал. 2 от Закона за 

радиото и телевизията 

 

П О С Т А Н О В Я В А М: 

 

НАЛАГАМ на „БТВ МЕДИА ГРУП” ЕАД, ЕИК: 130081393, седалище и адрес на 

управление: гр. София 1463, СО - р-н Триадица, Административна сграда на НДК, пл. 

„България“ № 1, представлявано от Господин Борисов Йовчев, Тонислав Радославов Попов и 

Мартин Швехлак, имуществена санкция в размер на 3000 (три хиляди) лева за нарушение 

на  чл. 75, ал. 1, изр. второ от Закона за радиото и телевизията 

 

Настоящото постановление подлежи на обжалване чрез Съвета за електронни медии 

пред Софийски районен съд в 7-дневен срок от деня на връчването му на нарушителя. 

 

Сумите се внасят по сметка на Съвета за електронни медии: 

IBAN: BG49 BNBG 9661 3000 1788 01, BIC: BNBGBGSD 

БАНКА: Б Н Б 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 

 

 

Определям срок за доброволно изпълнение – 7 дни от влизане в сила на 

наказателното постановление. 

В случай на неизпълнение преписката ще бъде изпратена на НАП/ ЧСИ за 

предприемане на действия за принудително събиране по реда на ДОПК. 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

БЕТИНА ЖОТЕВА 


